¶ Verba supina duo habentia que participia
 ex se ducunt. Cap. CXXIX.

¶ Am multa in Grammatica nō satis concinne
 composita: vt se componamus ornatiū nos
 distrahūt: nec alioqui nos abire vix patiūtur:
 nisi ad se reditum nostruz breui: capatius que

myrothecius pigmētis variū omnino refertū quibus
 ad penicillum depingerē politius ego pollicitus effē.
 A verbo tñ prius abītū impetrare nō queo quā aliquot
 suas partes (vti ex noie fecimus) ornate cōpositas i pu-
 blicū educerē. Verbo igē partim faciēdū satis putamus.
 Verba supinū duplex hñtia cuiusmodi est ruitū & rutū
 a ruo ex hoc gignūt participiū p̄teriti temporis. ex illo
 futurū in rus originat. Vt mortuū & moritū/mortuus
 et moriturus: ortum & oritum/ortus & oriturus: caritū
 & cassum/cassus & cariturus: rutū ruitū/rutus & ruitu-
 rus: alitū & altum/altus & aliturus. Quāquam ego me
 mini legere apud Valerium alitus.

¶ A compositorū verboruz & simplicium su-
 pinis diuersa quandoque produci participia.
 Cap. CXXX.

¶ Elim nolim hic adhuc parūper hāream com-
 pellor: siquidē participium compositione hac
 tumescens/ & quasi pennas adrigens vna cum
 verbo stili nostri partem ceperunt vsque adeo valide:
 vt ad eorum petita stilū nrm adlabi necessūm fuerit. cui
 partē illā tradidere concinnandā. Verba illa nitor/tun-
 do/misco supina hñt nisum & nixū/tunsuz & tusum/
 mistum & mixtum: ab his ducuntur participia compo-
 sita ab illis simplicia vt nisus connixus enixus.

Silice in nuda connixa reliquit. Et iuuenique super Verg.
 bum seruitio enixe tulimus. Tunsus. ¶ Peplumque fe- Idem.
 rebant simpliciter tristes: et tunsæ pectora palmis. Con-
 tusus/pertusus. Mistus commixtus pmixtus. Nec nos
 aduaueris nisi saepe aliter deprehenderis. Qua præce-
 ptione mihi facile persuadeam vocem illam scripturæ

facræ expansis in cruce manibus esse latinam non bar-
baram nec aduentitiam. Vt aliqd scripturæ huius non sa-
tis Probos fautores cõtendere audimus. Licet Gelius flâ-
mam expansum a Cæcilio dictum fide bona adseueret:
& a Plauto dispessis manibus. set alio diuertendum est.

¶ Inter adiectiuū vocē ad neutriū genus tradu-
ctā & substantiuū in patrio casu ab eadē rectū ali-
quid eleganter inseren- dum. Cap. CXXXI.

B hac grammaticę rei importuna scriptio-
ne ad eam que oratoria est me recipisse quum læ-
tio: nihil minus hercle gaudii animum adficit
meum: quam quum nauțę vndabundo mari
iactati & decumanis fluctibus semiobrutī multoque tē-
pestatum stridore circumlatrati portum tenent lætantur/
gestiunt/sulsulant/vitulasunt. Iucundo igitur stilo id
quod habemus reliqui persequamur. Præceptionē quā
dam ab Aug. Dato datam esse animaduertimus: qua
præcipitur: vt adiectiuum tractuctum ad neutrum ge-
nus in genitiuo casu quod prius fuerat substantiuum
suum regat. Vt multum laboris illud tamen quasi por-
isma quoddā vt adiungamus scriptorum lætio non in-
frequens nos admonet: vt interhas voces ponendum
aliquid curemus. Vt id solum temporis scribo quo
a lætionibus feriari nobis datū est. Tantū apud me pō-
deris nostra habet amicitia vt nihil est quod eius causa
non libenter susciperem. Nihil ad me literarum adhuc
dedisti. Non nihil potes exemplorum talium pro ar-
bitratu componere.

¶ Et si negociis familiaribus impediti vix satisocium
studio suppeditare possumus: & id ipsum quod datur

ocii: libentius in philosophia consumere consueuimus

C Perfecta quidem sapientia sumus: si nihil habet res Idem.
vitii. Cupies suus quid haberet animi filius cognoscere

C In paucis admodum adiectiuis huiusmodi ad neutrum Terent.
genus translationem facias velim.

C Ab adiectiuo producendum esse substantiuum quod
cum substantiuo in casu eodem coniungatur aut eorum
alterum in genitiuo ponatur. Cap. CXXXII.

Illud etiam de adiectiuis quod quasi prateritis
ramus nobis manus iniicit: ut se quoque alba
linea non prateriamus. Adiectiuum cum substantiuo
si habueris: substantiuum utrumque in casu eodem
vna coniunctio copulet: vel eorum alterum ab altero
in patrio casu regatur. Ut rem quantumque gerenda
suscipiant hi quibus est bonitas & natura: ut inde gloria
sibi pariant æuithernam. bonitas & natura. id est natura
bona. Tibi est nature bonitas. Seueritate senectutis
adulescentia refugit. Adulescentia & lubricitas in voluptatem
procliuis est nimium. Pluraque alia pro facilitate
& ingenio finge exempla.

Cic.

C Pueris non omnem ludendi licentiam damus: set eam
quæ ab honore est actionibus non sit aliena.

C Quod alius in oratione geminatum multam
habeat venustatem. Cap. CXXXIII.

Vtriuualium sermonem alius hoc est rusticis hominibus
placet: & aliis gratum maxime & re vera latine lingue
puritate nimium sordidatæ cauea explodam

(labori nullo par

endum nobis putauimus. Quum igitur in oratione pro
nomen aliquis ponitur cum nomine alius: illud pro
nomen in nomen aliud non illepide conuertitur. Ut ali
qui diuitias & alii honores praponunt Elegantius
dixeris. Alii diuitias/alii honores praponunt. Vel di
uitias alii: alii honores praponunt.

Animos suos alii ad virtutem alii ad diuitias adplicant.
Amicitias non easdem esse omnes audiuius alię enim
crebra literarum misculatione, arctiores colligatur: alię
nō parum offenduntur. Ingeniorū alia sunt facilia: alia
nimis obtusa. Præceptionis huius exempla tu tibi alia
componere: alia nō impigra oratorum lectio tibi propo
net: Nec plura nunc postules ne aliis gratificari volens
alios offendā. Hominibus enim aliis alia placere solēt.

Cic.

¶ Quod ita: vt quum emerim/edificarim/tuar/impēdā
tu me inuito fruare meo. Quid ē aliud: aliis sua eripere:
aliis dare aliena.

Idem.

¶ Sunt autem multi quidē cupidī splendoris & glorię:
qui eripiunt ab aliis: quod aliis largiantur.

Idem.

¶ Cauendum est ne maior poena sic quam culpa: & ne
isdem de causis alii plectantur: alii ne adpellentur quidē

Idem

¶ Alios videmus velociter ad cursum: alios viribus ad
luctandum valere. Itemque in formis aliis dignitatem
inesse: aliis venustatem. ¶ Se alii ad philosophiam: alii
ad ius ciuile: alii ad eloquentiam adplicant. Ipsarum que
virtutum in alia alius mauult excellere. Qui aliis nocent:
vt in alios liberales sint: in eadem sunt iniustitia: vt si in
suam rem alienam conuertant.

Idem

¶ Alienus quam venustatis gratiam in
oratione habeat.

Cap. CXXIII.

E vocabulo alius alia dicturus eram: hoc tam
men exemplo superiore admoneor ut de no-
mine alienus pauca dicam; dein domum re-
petam. Vbi domestico sermone videntes po-
nere consueuerunt genituum aliorum: qui a sacro mu-
sarum contubernio non discedunt vtuntur nomine
alienus. Ut aliorum bona diripere psueuisti: aliena bona
diripere psueuisti eleganti? dices. Felicitate aliena egre-
scunt iuidi. Alienam phamam sugillare conat inuidia. Alie-
na facta negligo. Mea potius negocia quam aliena confi-
cienda curo. Tu quasi mus es alienum cibum.

¶ Peregrini & incolae officium est: nihil praeter suum Cic.
negocium agere: nihil de alio inquirere: minimeque in
aliena esse republica curiosum.

¶ Verecundia iustissimis viris praecipit: ut priuatas fa- Valer.
cultates negligenter: publicas quam amplissimas esse cu-
perent: digna cui perinde ac caelesti numini templa ex-
truantur: arae consecrentur: quia parens est omnis hone-
sti consilii: tutela solemnium officiorum: magistra in-
nocentiae: cara proximis: adcepta alienis: omni loco/om-
ni tempore fauorabilem praese ferens vultum.

Labore alieno magnam partem gloriam verbis saepe in Terent.
se transmouet: qui habeat salem quod in te est. Hoc ut
facilius noueris testimoniis alienis non opus est: si in tri-
bus his quos ego imitor oratoribus temporis aliquan-
tum & studii adsumperis.

¶ Aliter quam & aliud quam ex oratione
tollenda & quid in eorum locum substi-
tuendum sit.

Cap. CXXXV:

A D id quod inchoatum in manibus nuper habebam nunc
 redimus. Sermonem cotidianum has voces in ora-
 torum usu non detritas aliter quam aliud quam
 deterere solent. si vero cum auribus prudentissimam quouis
 oratore loqui contendas: pro aliter quam aliter geminas
 ueris: quod idem de aliud quam facitandum suademus. Ut dicit
 aliter quam cogitet. Aliter dicit aliter cogitat dictum est
 venustius. Aliud dicitis: aliud cogitas. Aliter dicitis: aliter
 scribis. Alium te oratio alium scriptio demonstrat. A-
 liud est virtutis: aliud voluptatis premium. Exempla
 alia apud semitarios doctores & alia apud spectatam fidei
 scriptores reperias. Nec nos aliter dicimus aliter dicendum
 precipimus. ¶ Aliter leges: aliter philosophi tollunt
 astutias. ¶ Maiores aliud ius gentium: aliud ius civile esse
 voluerunt. ¶ Aliter censor loqui debet: aliter rhetor.
 ¶ Ne tamē aliter ac scimus orationem pargues si per quam
 posueris ac vel atque. Ut ego te aliter ac tibi dixerint de-
 ligo. Nunquam aliter ac dixi factum videbis.

Cic.
idem.

Au. Gel.

¶ Vnum alterum & aliud quomodo
 veniunt orationem Cap. CXXXVI.

I llud a Ciceroniana & Geliana usurpatione alie-
 num esse nemo adseueraturus sit. Quum aliquid
 diuidimus: vnum pro primo, alterum pro se-
 quundo: aliud pro tertio ponamus. Ut qui bene beate que
 viuere contendit: tria illa diligenter euitata curet. Vnum
 ut diuitiarum cupiditati manus non iniiciat. Nihil enim
 est tam augusti animi tam que parui: quam amare diui-
 tias. Nihil honestius magnificētius que quam pecuniam
 continere si non habeas: si habeas: ad beneficentiam libe-
 ralitatem que conferre. Alterum ut glorie cupiditatem ca-

ueat: eripit enim libertatem pro qua magnanimis viris
omnis debet esse contentio. Aliud ne blandis Syre-
num voluptatibus aureis aperiat: nullã em̄ capitaliorẽ
pestem quam corporis voluptatem hominibus a natura
datam Architas Tarentinus dicebat.

¶ In genere naturali & honesto duo vitia vitanda sũt. Cíc.

Vnum ne incognita pro cognitis habeamus his que
temere adsentiamur. Quod vitium effugere qui volet
(omnes autem velle debet) adhibebit ad considerandas
res & tempus & diligentiam. Alterum est vitium qđ qui-
dam nimis magnum studium / multamque operam in
res obscuras atque difficiles conferunt; easdem que non
necessarias. ¶ Iniuriã duo genera sunt. Vnum eorum
qui inferunt. Alterum eorum qui ab his quibus infertur idem.
(si possint) iniuriam non propulsant.

¶ Omnino qui reipublice prafuturi sunt: duo Plator idem.
nis precepta teneant. Vnum vt utilitatem ciuium sicutue-
antur: vt quicquid agunt: ad eam referant: oblitum commo-
dorum suorum. Alterum totum corpus reipublice cu-
rent ne dum partem aliquam tuentur: reliquas deserant
Pro alio tertium non minus eleganter posueris.

¶ De Rhodio etiam Diagora celebrata historia est. Is
Diagoras tres filios adulescentes habet. vnum pugile Au. Gel.
alterum pancratiastem: tertium luctatorem. Plau.

¶ Tres vnam pereunt adulescentes mulierem: rure vnus Plau.
alter vrbe / petegere tertius.

¶ Alterum de duobus dici: & quod sit aliquan-
do relatiuum; quid etiam alteruter significet.

Cap. CXXXVII.

Alterum de duobus dici nemo nescit qui moni
mēta Vallæ aliquātū excusserit. Vt Philippus
Macedonū rex quū urbē Methonā oppugna
ret sagitta vulneratus alter p̄didit oculū. alterū. i. vnū de
duob⁹. Qd̄ idē alteruter vox vna significat. Altera manu
fert lapidē: panē ostentat altera. ¶ Si ob discordiā dis
sentionem que seditiō atque discessio populi in duas p
teis fieret. & ob eam causā hīrritatis animis vtrinq̄ue
arma caperentur/pugnaretur que: tum qui in eo tēpore.
in eo que casu ciuiliſ discordiæ nō alterutra parte sese ad
iūxerit set solitarius separat⁹ q̄ a comuni malo ciuitatis
secesserit: nis domo / patria / fortunisque omnibus cares
to: exul/ extorris q̄ esto. Pro sequēdo nōnunquam nec
ineleganter adcipitur. Vt vir eloquentiæ laudibus a Ci
cerone alter. Rex erat. Aenæas nobis quo nō prastātor
alter. ¶ Alter ab vndecimo tum me iam ceperat annus.
significat etiā id quod dici solet adhuc vnus.